Et ut propria experientia edocet, & non ratione tantum impellente, aut sola præceptorum auctoritate suadente, hac affirmare videar, placet his storiæ duorum septimestriū hic apponere: præter multos enim alios, quos novi, unum præcipue tractavi, qui cum natus est, coronalem futuram adeo hiantem ac adaptatam habebat, ut mirum esset, ventrem vero adeo pellucidum, ut interiora omnia intuentibus patefaceret, sed & cruribus natus est tam imbecilibus, ut major factus nunquam stare potuerit; nunc autem tringita annis major quidem est, sed morbis valde obnoxius, & qui neque deambulare, neque erectus stare possit. Alterum novi puerum nunc quinquennem, qui ab utero progrediens, auriculas ab offe temporum mirum in modum divulsas habebat, anum verò adeo patentem, ut crassiorē pollicem admitteret, futuras præterea hiantes, & invicem non coherentes, sed quid plura? ipsimē contraria sententia acerrimi defensores id ipsum, quod ego inculcabam, omnes uno ore fatentur.

Cum ergo supra decimum mensē nasci ex communi consenserū naturale non sit, & infra nonum, non naturale esse, jam probatum remaneat, sequitur, quod homo magis præfixum ac determinatum nascendi terminum à natura habuerit, quam quem Arist. & ceteri in ea re sequaces voluerint. Prudenter igitur antiqui Romani septimestrem & octimestrem fecut resperuerunt, telle *Varr. in lib. 14. Rer. div. 90. vñ, citante Ad. Gell. Noct. Attic. lib. 3. cap. 16.* & sic etiam fecisse antiquiores Græcos putaverim, cum animadvertere licuerit Hom. Iliad. 19. septimestrem fecut immaturorum vocantem:

Hec autem (inquit) gestabat utero carum filium, septimus autem erat mensis:

Eduxit tamen in lucem etiam immaturorum existentem. Nota vero obiter hic, quod non sine magno confundit Poeta, etiam si supernaturalem ius rei auctorem adducat, tamen non ante septimum, fecut illum eduxisse fингit, sed in septimo, quia ante septimum nullo modo vivere posset, vel si ex ea supernaturali potentia potuisse, tamen pene omnibus humanis perfectionibus destitutus natura esset, quibus si deaperatus extitisset, quo pacto eorum, quæ Iupiter primum nascituro fecut pollicitus fuerat, capax hic esse potuisse? sapienter ergo Poeta fингit partum fusile septimestrem, ut qui cum vita non habeat omnimodum repugnantiam, sed sapientius firmat illum etiam in septimo mense nascendum, tamen immaturum nasci, cum non nascatur in termino à natura sibi destinato, sed illum præveniat. Facit etiam & inter Latinos Poetas auctores Terentii, qui in *Heccyra* lib. 3. sc. 3. fingens Philumenum gravidam, etiam si maritus jam septem menses abfuerit, tamen Philumena mater non audet firmare, partum effi ipsius Pamphili, quia in septimo nasciebatur, nec poterat ex sua sententia dici legitimus, quoniam in eam sententiam venit, inquitus:

Dicam abortum esse. scio, gemini alter suscepimus fore;
Quin quod verisimile est ut recte cum natum patent.

Sed confutatis iam rationibus iis, quibus Arist. afflito inniti poterat, & contrariis argumentis illa à fundamentis everla, ad rerum magistrum experientiam accedamus: ea enim sensu ipso apprehenditur, eique contradicere hominis prius absque fuisse est. Ex ea ergo patet, hominem septimestrem, oītimestrem, & undecimestrem nasci, & non solum nonimestrem, aut decimestrem, cur ergo experien-

tia obſistimus? cur sensum ipsum derelinquimus? cur Aristoli, ceterisque tot tantisque præceptori bus fidem derogamus?

Respondeo, me non negare, hominem nasci interdum extra nonum, & decimum, sed & sensu ipso, & experientia probare enixum, hoc à natura non est, cur tamen id eveniat, ut solus homo, aut saltem præ ceteris extra constitutum tempus nascatur, causa jure perquirenda, quæ profecto adeo in promptu est, ut nullum latitare eam existimet; 97 quædammodum enim præ ceteris animalibus homo morbis affigitur, quibus illa minime sunt obnoxia, & qui homini veluti connaturales sunt, ut exempli gratia, quod in partu multo magis affigitur ac labore, quam illa, *Arist. test. 7. de hist. Anim. cap. 9.* sic etiam & in utero ferendo multo majora incommoda patitur, quam illa raro, & 99 non nisi in principio abortuunt, ex eo, quod robustiora sint, aliisque ex causis: homo vero licet & in principio, & in fine facilius, tamen omni tempore gestationis abortit, quod si ante septimum mensē 100 illud fiat, magis respectu ipsius fetus contra naturam est, quia magis imperfetus, ex cuius imperfectionis respectu impossibile est, ut ad vitam traducendam sufficiere possit; at si post in lucem veniat, quia minus respectu sui præter naturam est, & est magis perfectus respectu ad tempus præterit, si sit, ut iam dixi, sua natura validus, aliquando potest sufficere ad vitam trahendam, & vivit. Ex eadem ergo causa, ex qua homo facilius, quam cetera abortit, ex ea ipsa & septimo, & octavo pari, & nascitur, hoc est ex morbifica causa, cui homo magis, quam cetera animalia subiectur: quamvis nasci dici non debet, qui à præternaturali causa ex utero aetate 101 tempus expeditur, ac protrudit, nam proprie loquendo homo nascitur non, aut decimo, ut deinceps 102 ceps dicimus, abortit autem, largo modo loquendo, ante eos terminos, sed tamen aliquando ita abortit, ut vivere non possit, & tunc propriissime in 103 communis sententia dicitur abortus, interdum ita, ut vivere quo modo possit, & tunc aptere negant pene omnes, dici abortus: ego vero si non absoluto, taliter aliquo modo abortum dici posse, ex suis 104 posterioribus conclusi posse non dubito.

Natura igitur, ut iam receptui canamus, & homini, & ceteris quibusque animalibus definavit certum nascendi terminum, quandam temporis latitudinem comprehendentem tan in his, quam in illo. nam neque in ceteris animalibus ita est terminus nascendi à natura præfixus, ut prædicant, ut ad 106 horas, aut dies, aut hebdromadas, quinimum neque ad menses restrinatur; nam si ad vivipara temetipsum convertatas, videbis equos, asinos, boves, & alia omnina habere inter se eandem fortasse temporis latitudinem in nascendo, quam habet homo. Vides nonnullos ex rerum Naturalium scriptoribus affirmantes, eam decimestrem parere, alios undecimestrem, alios anniculos eam edere fetus contendentis: sic etiam & de asina, & vacca eadem differentia inter scriptores intercedit. Canem Arist. bitemestrem parere, *Varr. 2. de Re Rust. cap. 16. trimestrem* affirmit, & uterque vera dicit, quia non omnian canis eodem prorsus tempore nascitur. Sunt qui spatio sexaginta dierum, uno addito, alii, qui septuaginta duorum, & alii spatio trium menses, ut refertur *Alber. Magn. de Animal. lib. 6. cap. 2. trist. 3. Iul. Pol. Onomast. lib. 5. cap. 7. Blond. in libell. de cambis, & venat. pag. 9.* quin etiam tradente cod.

Alb. sicut qui ante sexaginta nascantur, quos tamen ceteris esse debilioris dicit. Sic & ex oītibus sunt que serius, quam quinque mensibus parunt, nascentes autem agnos ferotinos *Chordas* vocant antiqui. *Plin. lib. 8. cap. 47.* similiter etiam ex equabus, de quibus jam dixeram, nonnullae sunt, quæ parunt transacto duodecimo, de quibus idem *Varro de rust. lib. 2. cap. 14.* dicebat, quod virtuosos partus edunt, sunt etiam quæ parunt decimo, ut est communis opinio, & tradit idem *Alb. Magn. ubi supra.* Eodem quoque pacto & in reliquis animalibus variare nascendi terminos compertis, si modo in illis, veluti in homine diligenter animata advertas, & dies conceptionis enumeres, compertis, inquam, dari in illis, ut in homine, latitudinem quādam in tempore parienti, neque illud ad certos dies aut horas 107 refringit. Oīpara etiam terminum sibi nascendi naturalem aliquando prætergreditum, interdum prævenit, plurimum viginti dierum termino plura eorum nascuntur, regione tamen & tempestate calidiori, unde viginti aut duodeviginti; frigidiori autem viginti duobus, & aliquando viginti quinque, *Arist. test. 6. de hist. Ani. c. 2.* Itaque parens Naturam in ea re homini nihil peculiare esse voluit a ceteris animalibus, nec voluisse debuit, cum nulla oblati illi ad volendum, & perficiendum justa causa fuerit. Sed dubitari iterum potest, cur magis præter naturam contingat, ut homo præveniat tempus sibi destinatus nascendi, quam si exitum retardet; nam probavimus, & in eam conclusionem venimus, quod hominem nasci ante nonum omnino à præternaturali causa fit, nasci per aliquos dies post decimum non ita, naturaliter enim potest fetus exitum per aliquos dies post decimum retardare, ut deinceps dicimus, non tam naturaliter potest prævenire nonum.